
ZENSATO Monthly 第 164 号 2023 年 8 月 10 日（木）発行：公益財団法人 全国里親会 

〒107-0052 東京都港区赤坂 9-1-7-857 ☎：03-3404-2024 FAX：03-3404-2034 E-mail:info@zensato.or.jp  

◆全国里親会（全里）の活動（7月～8月上旬）◆ 

 河内会長からのメッセージ             

謹啓 大暑の候 益々ご清栄のことご同慶に存じ上

げます。盛夏・夏休みを迎えた子どもたちを中心に

全国里親会の皆様におかれましては、日々、家庭養

育や里親活動にご活躍のことと存じます。平素は全

国里親会運営のためにご理解・ご協力を賜りありが

とうございます。 

本年 6 月からこれまで全国的に線状降水帯や集中

豪雨が相次いで発生し、全国里親会会員のご家庭や

そのご関係の方々の中にも被害を受けられたお方が

いらっしゃるのではないかと拝察いたします。 

全国里親会としまして、被災なさいましたお方・ま

たそのご関係の皆様に心よりお見舞い申し上げます。

去る 7 月発行の全里マンスリーでも被災についてお

伺いいたしましたが、全国里親会会員様のご家庭に

被害等災害状況の確認をしている処です。 

有ってはならないことですが、豪雨災害被災があっ

た場合は、各都道府県市里親会事務局を通じて全国

里親会事務局へご一報くださいますよう重ねてお願

い申し上げます。 

末尾に、酷暑の中において一日も早い災害復興復旧

を願いますと共に、皆様におかれましては、くれぐ

れも、ご自愛いただき、ご健勝にお過ごしください

ますよう念じ申し上げます。 謹白 

 全里から災害時応援金 秋田の被災者家庭へ               

 全国里親会では、7 月の秋田県大雨被害による被

災里親家庭 2組へ「災害時応援金」（各 10万円）の

支援を決定しました。 

 ブロック研修大会の開催報告                                  

 7月は３つのブロックで大会が開催されました。 

●関東甲信越静ブロック大会 7月 16日（日）浜松市 

●東北ブロック大会 7月 29日（土） 青森県 

●九州ブロック大会 7月 29日（土） 長崎県  

 創設 70周年記念誌の原稿募集          

全国里親会は令和６年度に創設 70周年を迎え、記

念式典（令和 6年 5月 16日）と記念誌の発行を予定

しています。 つきましては各地域の里親会の皆様か

ら記念誌に載せる原稿を募集しています。 

●募集内容  〆切 8月 31日（木） 

① 各里親会のご紹介（A41ページ） 

原稿 800字～1000字（ワード）写真２枚以上 

※都道府県市里親会事務局からご提出ください。 

※記念誌への掲載が可能な写真をご提出下さい。 

※写真に加工が必要な場合はご相談ください。 

※写真はすべて使用するとは限りません。 

② こどもたちの絵やお手紙等 

 お家や幼稚園、学校などで作成した作品や作品を撮

影してデータを作品提出表（各里親会事務局へ送付

済み）とともにご提出ください。 

※ご提出いただいたすべての作品を掲載予定です。

※作品をご提出いただいた場合は返却いたします。 

 第 68回全国里親大会のご案内           

全国里親大会/近畿地区里親研修会兵庫大会開催 

10月 28日（土）～29日（日）神戸市国際会議場 

・基調講演「 社会的養育の推進と里親制度・里親養 

育 」講師 山縣文治氏（関西大教授・家庭養護促進 

協会理事長）、・シンポジウム「里親家庭で暮らす子 

どもの自立を考える」等 

 ご寄付・ありがとうございました                        

7月は、皆様方から 109,001円、小田切則雄様か

ら全国里親会創設７０周年記念事業へ 100,000円の

合計 209,001のご寄付をいただきました。 

大切に使わせていただきます。 

 ◆関連機関・団体◆ 

 「まもろうよ こころ」相談先リスト               

 昨年は小中高生の自殺が 514 人と過去最高を記録

しました。特に長期休み明けはリスクが高いとされ

ます。相談先を集めた webサイトをご案内します。 

「まもろうよ こころ」（厚生労働省） 

https://www.mhlw.go.jp/mamorouyokokoro/ 

◆研修◆ 

 里親家庭の中高生向けセミナー「進学までの道のり」                                       

里親家庭出身の大学生や社会人に、進学や自立後

の生活について体験談を聞くオンラインセミナーで

す。子ども本人だけでなく、里親や支援者も参加で

きます。先月号でご紹介しましたが、まだ少しお席

に余裕があるため、引き続き参加者を募集中です。 

・2023年 8月 28日（月）14時半～16時 ・無料  

・参加対象 里親家庭（ファミリーホーム含む）で

暮らす中学生・高校生やその里親、里親支援者 

・内容 ①里親家庭出身の大学生・社会人によるパ

ネルディスカッション、進学を決めたきっかけ、受

験準備等、②奨学金制度の概要説明。 

・申し込み 下記団体までメールにてお申込み下さ

い。〆切 8月 24日（木） ※メール応募が困難な方

のみ郵送可。8月 17日（木）必着。 

●PMJフォスターファミリー奨学助成事務局  

〒162-0844 東京都新宿区市谷八幡町 2-1 DS市ヶ谷

ビル 3F一般社団法人 RCF内  

e-mail fosterfamily@rcf.co.jp   

   2023年 8月号 VOL.164   

2023年8月10日（木）（公財）全国里親会 

 

 
 

 
 


